mam, Tannerus Tom. 2. Disp. 5. q. 5. n. 113. vocans hanc doctrinam certam & communem. Ratio est: tum, quia Canones statuunt Impedimenta, nullibi requirunt notitiam hujus impedimenti. Tum, quia alia Impedimenta contrahuntur absque notitia, juxta dicta: ergo etiam hoc; cum non sit major ratio de hoc, quam alius. Accedit praxis & consuetudo (optima Legum interpres, c. Cum dilectus, de Consuetud.) Curiae tam Romanae, quam aliarum Ecclesiasticarum, quae constat, etiam illos, qui ignorantes Impedimentum Criminis annexum contraxerunt, indigere dispensatione ad valde contrahendum, de quibus vide etiam Corradum Prax. dispensat. Apostol. lib. 8. cap. 9. n. 7.

27 Obijcies: Ignorantia poenae Ecclesiasticae excusat a poena, et si caeteroquin quis peccet contra Legem, arg. c. Ut animarum. 2. de Constit. in 6. atqui Impedimentum Criminis statutum est per modum poenae in odium delicti, ergo. Resp. Negando Majorem, etiam, qui culpabiliter transgreditur Legem, incurret etiam ejusdem poenam, et si hanc transgressoribus impositam esse ignoret (exceptis Clericis) prout habet communis Doctorum, & amplius dicitur infra.

Nec obstat c. Ut animarum. 2. de Constit. in 6. quia ibi est quæstio de Censura excommunicatio-nis, quae utique non incurritur sine notitia, hoc ipso, quod requirit contumaciam, quae sine notitia non datur. Accedit, quod dato, non concessio, ignorantia poenae excuset a poena simpliciter lata, tamen non excusat a poena inhabilitatem inducente, prout est in proposito Impedimentum Criminis. Plura de hoc alibi.

TITULUS VIII.

De Conjugio Leproforum.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio Ordinis.
- 2 Lepra nec impedit, nec dirimit Matrimonium.
- 3 Nec solvit quoad vinculum Matrimonium necdum consummatum. Et num. seq.
- 4 Praebet tamen causam solvendi Sponsalia.
- 5 Non item divortium; aut negandi debitum conjugale.
- 6 Nisi iudicio peritorum sit periculum gravis infectionis.
- 7 Charitas incipit ab Ego. Ibid.
- 8 Qui scivit prius, futurum conjugem esse lepra infectum, non potest ob periculum infectionis ei negare debitum.
- 9 Idem, quod de lepra dictum, de aliis infirmitatibus intelligi etiam debet.
- 10 Qui sine periculo infectionis potest cohabitare, tenetur ad illud; est debitum sine periculo reddere nequeat.

Quandoquidem Leprosi a consortio hominum separari solent, Matrimonium autem indiduum vitae societatem exigit, merito occasione Impedimentorum agitur etiam de Matrimonio Leproforum; indagando, An etiam inter hos, & quomodo Matrimonium consistere valeat?

Quaeritur itaque I. An Lepra sit Impedimentum Matrimonii contrahendi, vel contracti? vel saltem praebet causam dissolvendi Sponsalia? Resp. I. Lepra nec dirimens, nec impediens est Impedimentum Matrimonii, non tantum, si ambo sunt leprosi, sed etiam, quando unus tantum Leprosus est; dum-

modo inveniat, qui ei nubere velit. Communis ac certa, textu expresso c. Quoniam 2. h. t. ibi: Leprosi autem si continere nolunt, & aliquam, quae sibi nubere velit, invenierint, liberum est eis ad Matrimonium convolare.

Resp. II. Ob Lepram supervenientem non potest test quoad vinculum solvi Matrimonium, siue copula carnali consummatum sit, siue non. Rufus unanimis. Et quidem si Matrimonium jam fuit consummatum, patet ex c. 1. §. Quoniam. h. t. Ratio est; quia tunc Matrimonium est indissolubile Jure Divino Matth. 19. v. 6. Altera pars, quod etiam Matrimonium solummodo ratum, & nondum consummatum, per Lepram non dirimatur, constat ex c. 2. eod. Et ratio est; quia sola Professio Religiosa habet virtutem dirimendi Matrimonium ratum, nondum consummatum, c. Veniens. 2. & c. Ex publico. 7. de Convers. Conjug.

Nec obstat c. fin. h. t. ubi dicitur, quod superveniente Lepra in una conjugis, alter ad eam accipiendam cogi non debeat; cum nondum inter eos Matrimonium fuerit consummatum. Resp. enim, ibi per ly consummatum non intelligi consummationem per copulam carnalem, sed de consummatione per consensum, quo perficitur, seu consummatur Matrimonium quoad essentiam, arg. l. Nuptias. 30. ff. de Reg. Jur. & notat in cit. fin. c. Doctores communiter, patetque aperte per contextum, utpote qui non erat de Matrimonio, sed de Sponsalibus, ad quae perficienda seu executioni mandanda, consequenter ad consummanda per Matrimonium nemmo cogi potest, si Lepra superveniat.

Resp. III. Lepra superveniens sufficientem praebet causam solvendi Sponsalia de futuro. Rufus unanimis textu expresso c. fin. h. t. & jam dictum est supra.

Quaeritur II. An Lepra vel alia infirmitas superveniens praebet causam divortii, & negandi debitum conjugale, ita ut sanus à leproso quoad Thorum & cohabitationem se separare, & debitum conjugale negare valeat? Resp. I. Ordinariè loquendo, ob supervenientem Lepram sanus conjux à leproso nec separari, nec eidem debitum conjugale negare potest, nisi iudicio Medicorum aut peritorum probabile sit periculum gravis infectionis. Ita expressè statutum habetur c. 1. & 2. h. t. ibi: Quoniam nemini licet (excepta causa fornicationis) uxorem dimittere; constat, quod si mulier lepra percussa fuerit, siue alia gravi infirmitate dentis, non est à viro propterea separanda, vel etiam dimittenda. Et infra quod, si virum siue uxorem leprosum sibi contigerit, & infirmus à sano carnale debitum exigit, generali praecipio Apostoli, quod exigitur, est solvendum: cui praecipio nulla in hoc casu exceptio invenitur.